Çukurova Çiftliği ise 1912 yılında bir
Fransız şirketine 75 yıllığına kiralanmıştır. Bkz. Osman Köksal, “Osmanlı Dönüşüm Sürecinde Bir Devlet
Teşebbüsü Olarak Çifteler Hara-yı Hümayunu ve Türk Atçılığına Katkıları”, Eskişehir Osmangazi Üniversitesi
Sosyal Bilimler Dergisi, Eskişehir 2009, Sayı 10/2, s. 340, 344)

37 BOA, DH.MKT., 744/68 (7 Temmuz 1319 / 20 Temmuz 1903).
38 BOA, DH.MKT., 744/68 (7 Temmuz 1319 / 20 Temmuz 1903)
39 W. H. Hager, agm., s. 228.
40 W. H. Hager, agm., s. 233.
41 Bu dönemde Dâhiliye Nezareti’nin başında Serasker Mehmed Rıza Paşa (1891-1908) bulunmaktaydı. M. Rıza Paşa

bu görevde en uzun süre kalan kişi olmuştur. Bkz. Sinan Kuneralp, Son Dönem Osmanlı Erkân ve Ricali (1839-
1922), İstanbul 1999, s.

ayrıntıları hakkında ayrıca bkz. Selma Turhan Sarıköse, XIX. Yüzyılda Çukurova’da Doğal Afetler ve Salgın
Hastalıklar, (Doktora Tezi, Selçuk Üniversitesi SBE), Konya 2013, s. 215-220.

44 S. T. Sarıköse, agt., s. 218-220.
45 S. T. Sarıköse, agt., s. 116.
46 S. T. Sarıköse, agt., s. 117.
47 BOA, Y.MTV., 300/68 (12 Temmuz 1323 / 25 Temmuz 1907).

Ecnebilerin ve kötü niyetli kişilerin
eline geçmemesi için arazinin bir kısmı, talep etmeleri hâlinde yerli çiftçilere ve ahaliye
satılacaktı. Bu satışa ait bilgiler ayrı kayıtlar şeklinde tutulacak ve araziden elde edilecek
meblağın giderleri karşılaması hâlinde set, bent ve yollardan istifade edecek kişilerden alınacak

48 BOA, Y.MTV., 300/68 (12 Temmuz 1323 / 25 Temmuz 1907).
49 BOA, Y.MTV., 300/68 (12 Temmuz 1323 / 25 Temmuz 1907).
50 BOA, Y.MTV., 300/68 (12 Temmuz 1323 / 25 Temmuz 1907).
51 BOA, Y.MTV., 300/68 (12 Temmuz 1323 / 25 Temmuz 1907).
52 BOA, Y.MTV., 300/68 (12 Temmuz 1323 / 25 Temmuz 1907).
53 BOA, Y.MTV., 300/68 (12 Temmuz 1323 / 25 Temmuz 1907).

Bu taşkından yaklaşık 40 yıl sonra, 11 Ağustos 1899 tarihinde de Mudurnu Nehri taşarak
çevresine büyük zararlar vermişti. Taşkından etkilenen arazinin tamamı kumlarla kaplanarak
işlenemez hâle gelmişti. Kastamonu Valiliği fırtınanın devam etmesi sebebiyle zararın

54 BOA, Y.MTV., 300/68 (12 Temmuz 1323 / 25 Temmuz 1907).
55 BOA, Y.MTV., 300/68 (12 Temmuz 1323 / 25 Temmuz 1907).
56 Bütün bu masrafın Ziraat Bankası tarafından karşılanmasına dair karar Meclis-i Mahsus-ı Vükela’da alınmıştı. Bu

toplantıya katılanlar arasında Mülkiye Tekaüt Sandığı Nazırı ve Meclis-i Maliye Reisi, Şehriyari Kitabet-i Sani,
Evkaf-ı Hümayun Nazırı, Maliye Nazırı, Ticaret ve Nafıa Nazırı vardı. BOA, Y.MTV., 300/68 (12 Temmuz 1323 /
25 Temmuz 1907).

57 Kayıtlardan anlaşıldığı kadarıyla Seyhan ve Ceyhan Nehirlerinin mecrasında 21 Kasım 1909, 30 Mart 1910, 28
Şubat 1911, 22 Ağustos 1911, 3 Mart 1912, 23 Mart 1913, 14 Aralık 1913, Temmuz 1914, 26 Ağustos 1914 ve 2
Nisan 1915’te de bir dizi sel felaketi yaşanmıştır. Bkz. S. T. Sarıköse, agt., s.

Köylülerin derdine çare olmak yerine türlü bahanelerle meselenin geçiştirilmesine bir dur
demeye karar veren hükûmet, Adapazarı Kaymakamlığının doğrudan devreye girmesini

60 BOA, DH.MKT., 2235/102 (5 Ağustos 1315 / 17 Ağustos 1899).
61 S. Kuneralp, age., s. 94.
62 BOA, DH.MKT., 2235/102 (5 Ağustos 1315 / 17 Ağustos 1899).
63 BOA, DH.İD., 6/13 (21 Nisan 1327 / 4 Mayıs 1911).
64 BOA, DH.İD., 6/13 (21 Nisan 1327 / 4 Mayıs 1911).
65 BOA, DH.İ.UM.EK, 68/25 (4 Kânun-ı Evvel 1329 / 24 Aralık 1914).
66 BOA, DH.İ.UM.EK, 68/25 (18 Kânun-ı Evvel 1329 / 31Aralık 1914).
67 BOA, DH.İ.UM.EK, 68/25 (9 Kânun-ı Sani 1329 / 22 Aralık 1914).

68 BOA, DH.İ.UM.EK, 68/25 (9 Kânun-ı Sani 1329 / 22 Aralık 1914).
69 BOA, DH.İ.UM.EK, 68/25 (9 Kânun-ı Sani 1329 / 22 Aralık 1914).
70 BOA, DH.İ.UM.EK, 68/25 (25 Kânun-ı Sani 1329 / 7 Şubat 1914).
71 BOA, DH.İ.UM.EK, 68/25 (27 Kânun-ı Sani 1329 / 9 Şubat 1914).
72 BOA, DH.İD., 6/58 (10 Şubat 1329 / 23 Şubat 1914).
73 BOA, DH.İ.UM.EK.,104/9 (17 Eylül 1916 / 30 Eylül 1916).
74 BOA, DH.UMVM., 72/50 (25 Kânun-ı Sani 1336 / 5 Ocak 1920).